
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 6 

 

 
ORIGINALE     

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 
 

III SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N. SETTORIALE 40 del 29/04/2020 

______________________ 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Certificato Pubblicazione" 

 
Il Responsabile del Procedimento 

    Dott. Angelo Carpanzano 

 
 
 

OGGETTO : 

Indizione RDO su MEPA. Appalto pubblico di servizi. 

Determina a contrattare art. 56 L. n. 142/1990 come recepita 

dalla legge regionale n° 48/1991 e ss.mm.ii. di una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., da espletare tramite procedura di richiesta di offerta 

(RdO) sul mercato elettronico della PA (MEPA) per 

l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo di 

anni tre a decorrere dalla data di affidamento del servizio. CIG 

Z922CC7967 
 
Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di 

non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Responsabile 

di settore il seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90; 

 
Premesso che: 

 il data 31/12/2017 è scaduta la convenzione con il Credito Valtellinese – CREVAL per la 

gestione del servizio di tesoreria dell’Ente, con proroga del servizio giusta DRS n° 

1913/2017 e successiva comunicazione; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 6 

 

 l’art. 210 del D.Lgs. n° 267/2000 dispone che l’affidamento del servizio venga 

effettuato mediante le procedure a evidenza pubblica stabilite dal 

regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 

della concorrenza e sulla base di una convenzione deliberata dall’organo 

consiliare dell’Ente; 

 l’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016 contiene la disciplina per l’affidamento dei contratti di 

servizi sotto soglia, mediante procedura aperta; 

Considerato che: 

 il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a € 40.000,00; 

 l’art. 1, comma 501, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) che modifica l’art. 

23-ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 disponendo che i comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00 

senza l’obbligo di ricorso alle Centrali Uniche di Committenza, fatti salvi gli obblighi di 

acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

 l’art. 1, comma 502, della Legge 208/2015 che modifica l’art. 1, comma 450, della 

legge 296/2006 nel modo seguente: “omissis, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 1.000 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, nell’ambito del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), secondo le modalità previste dal 

D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato e perfezionato con le 

modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016);  

 ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n° 50/2016 è stato predisposto apposito bando di gara e 

disciplinare, allegati “A” e “B” alla presente per farne parte integrante, per procedere 

all’affidamento del servizio di tesoreria; 

 per agevolare la partecipazione e la verifica del possesso dei requisiti richiesti è stata 

predisposta apposita istanza di partecipazione, allegato “C”, e dichiarazione dei soggetti 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 6 

 

delegati a rappresentare legalmente l’impresa, allegato “G”, alla presente per farne 

parte integrante; 

 ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n° 50/2016 è prevista la presentazione del Documento di 

gara unico europeo (DGUE), allegato “D” alla presente; 

 per la regolazione dei rapporti contrattuali ai sensi dell’art. 210, comma 2°, del D.Lgs. 

n° 267/2000, il servizio finanziario ha predisposto l’allegato schema di convenzione per 

la gestione del servizio di tesoreria - Allegato “L”, approvato dal Consiglio Comunale 

giusta delibera n. 43 del 03/07/2018; 

Ritenuto che: 

 per la natura del servizio il criterio di aggiudicazione più adeguato risulta essere 

l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n° 

50/2016; 

 per la valutazione delle proposte è necessario predisporre appositi parametri 

che tengano conto sia degli aspetti soggettivi del potenziale contraente sia degli 

aspetti oggettivi attinenti il servizio; 

 sulla base della natura del servizio e degli aspetti quali-quantitativi da valutare, 

il servizio finanziario ha elaborato un set di parametri per la valutazione delle 

proposte, allegato “F” alla presente; 

 tali parametri sono stati approvati con determinazione del Responsabile del 

Settore Economico Finanziario n. 274 del 12/02/2020; 

 si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 

purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione 

Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d’asta, 

nonché di non procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle 

offerte pervenute, nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

Dato atto che l’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione per irregolarità 

formali, opportunità, convenienza, ecc., senza che ciò comporti pretese alcuna 

da parte dei concorrenti; 

Ritenuto di pubblicare il bando di gara con le seguenti modalità: 

 sul sito internet a all’Albo pretorio online di questo Comune; 

 sulla piattaforma elettronica MEPA; 

 sul MIT; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 6 

 

Visto l’art. 56 della legge 142/90 e ss.mm.ii., come recepito nell’Ordinamento 

Amministrativo Regionale dalla legge regionale 48/1991 e ss.mm.ii., sulla disciplina 

delle procedure di contrattazione; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016 rubricato “Fasi delle procedure di 

affidamento”, il quale disciplina le fasi delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici;  

Dato atto che la presente determina: 

 contiene ed assolve alla funzione di cui all’art. 56 della legge 142/90 e 

ss.mm.ii., come recepita nell’Ordinamento Amministrativo Regionale dalla 

legge regionale 48/1991 e ss.mm.ii.; 

 rispetta la previsione di cui all’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016; 

Visto l’art. 107 del decreto legislativo 267/2000 e l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

n° 165/201 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei dirigenti responsabili dei settori; 
Visto l’art. 47 del vigente statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni 

dei dirigenti responsabili dei settori/servizi con rilievo esterno; 
Visti gli artt. 183 del D.Lgs. n° 267/2000  e seg. del vigente regolamento di 

contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

Visto l’art. 165, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che affida ai 
responsabili dei settori/servizi, con il bilancio di previsione, un complesso di 

mezzi finanziari specificati negli interventi assegnati; 
Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 

20.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;  
Visto la determina sindacale n° 6 del 29/01/2020 di nomina del Responsabile 

del Servizio Finanziario; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 

di: 
1. affidare il servizio di tesoreria per il periodo di anni tre a decorrere dalla 

data di affidamento del servizio, il cui valore ammonta ad € 36.000,00 + 

I.V.A. se dovuta, mediante procedura negoziata, tramite il mercato 

elettronico della P.A. (MEPA), con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi degli artt.: 

 210 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 36, 60 e 95 del D.Lgs. n° 50/2016; 

2. Approvare: 

a) dal presente bando – Allegato “A”; 

b) dal disciplinare di gara – Allegato “B”; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 6 

 

c) Domanda di Partecipazione – Allegato “C”; 

d) Modello DGUE – Allegato “D”; 

e) Dichiarazione relativa alle clausole di autotutela previste dalla circolare dell’Assessore 

Regionale per i lavori pubblici n. 593 del 31 gennaio 2006, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana n. 8 del 10 febbraio 2006, in ossequio al protocollo di legalità “accordo 

quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa”. Tale dichiarazione deve essere redatta secondo lo schema 

allegato in calce al D.A. dell’Assessore Regionale per i lavori pubblici del 4 maggio 2006, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 del 19 maggio 2006 – Allegato 

“E”; 

f) Parametri di Valutazione delle offerte – Allegato “F”; 

g) Dichiarazione dei soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa – Allegato “G”; 

h) Offerta Economica – Allegato “H”; 

i) Offerta Tecnica – Allegato “I”; 

l) Schema di Convenzione Allegato “L” 

che fanno parte integrante e sostanziale al presente atto; 

3. procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 

ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con 

esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di non procedere 

all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, nel caso in cui 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

4. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità elettronica e nelle forme 

previste sul MEPA e secondo le norme di legge vigenti; 

5. di rendere pubblico il bando e il disciplinare di gara nonché tutti gli allegati tecnici, 

mediante: 

a. affissione all'Albo Pretorio del Comune, 

b. pubblicazione sul sito internet www.comunediaugusta.it, per giorni 30; 

c. sulla piattaforma elettronica MEPA; 

d. sul MIT; 

6. di stabilire quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il 

giorno 01/06/2020 ore 13:00; 

7. dare atto che la presente: 

 è esecutiva dalla data di sottoscrizione; 

 venga trasmessa al Sindaco, al Segretario Generale e al servizio 

segreteria per gli adempimenti di rispettiva competenza 

 

 
 

http://www.comunediaugusta.it/


Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 6 

 

 

 

Augusta li, 29/04/2020   Il Responsabile del Settore  

     CARPANZANO ANGELO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 
    

 

      

 

    

    
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


